
I S T I T U Z I O N E  P U B B L I C A  

C a s a  d i  O s p i t a l i t à  

“Santa Teresa del Bambino Gesu’” 
Via Umberto, 203  - Tel. 0922 877053 // FAX 0922 883255 

92023 - CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
web: www.casasantateresa.it. ; e-mail: santateresabg@virgilio.it 

                    p.e.c: santateresabg@pec.it 

 
>>  Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1890,  

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987<< 

 

Pagina 1 di 4 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 53 del 14.11.2018 
 

 

OGGETTO  

 

Adeguamento rette di ricovero - 

  

 

 

L’anno 2018 addì 14 del mese di Novembre alle ore 11,00 

 

 

Il Commissario Straordinario dott. Rosario Candela   

nominato con D.A. n. 107/Gab. del 03.10.2018  dell’Assessore Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro, notificato all’I.P.A.B. in data 04.10.2018 e debitamente acquista al n. 

461 del protocollo, insediatosi in data 12.10.2018,  

ha adottato la seguente deliberazione. 

Partecipa alla seduta il Segretario f.f. dell’Ente Cav. Gaetano Insalaco. 

 

 

 



 

Pagina 2 di 4 

IL COMMISSARIO 
 

Visto lo Statuto dell’Istituzione Pubblica Casa di Ospitalità S. Teresa del Bambino Gesù ed in particolare l’art. 2 e 

l’art. 4; 

 

Preso atto che la retta per le prestazioni residenziali dell’Istituzione Pubblica Casa di Ospitalità S. Teresa del 

Bambino Gesù - Campobello di Licata va determinata in modo da permettere l’equilibrio di bilancio della struttura 

residenziale per anziani.  

  

Preso atto che dal 01.01.2018 la tariffa di riferimento regionale di cui all'allegato F dell'art. 14 del DPR 158 del 

04.06.1996 è pari ad € 44,34 giornaliera di cui € 33,25 per oneri generali ed € 11,09 per vitto; 

 

Ritenuto che le tariffe in atto applicate non sono confacenti e remunerative rispetto ai costi di gestione di questo 

Ente; 

 

Ritenuto di abolire a far data dal 01/01/2019 il regime previsto dalle precedenti deliberazioni;   

 

Ritenuto urgente ed indifferibile provvedere all'adeguamento delle rette, tenendo conto del contesto 

socioeconomico in cui è inserito questo Ente, ed alla tipologia delle stanze; 
 

per tutto quanto  premesso  

 

DELIBERA 

 

Approvare le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 

dispositivo. 

 

Ritenere urgente ed indifferibile adeguare le rette pagate dagli ospiti ai costi di gestione. 

 

Abolire i regimi di cui alle precedenti  deliberazioni a partire dal 01/01/2019.  

 

Stabilire con decorrenza dal 01/01/2019 le seguenti tariffe: 

 

Condizioni utente Retta giornaliera Retta mensile 

Persona non autosufficiente  € 48,33 €  1.450,00 

Persona  autosufficiente  € 45,00 €  1.350,00 

Persona non autosufficiente con necessità assistenza 

Alzheimer 

€ 56,00 €  1.680,00 

Soggiorno temporaneo a persona con pernottamento     € 56,00 €  1.680,00 

Soggiorno diurno a persona € 20,00 €  600,00 

Pasto per familiari o visitatori € 7,50  
 

                                                                                                 

Stabilire che le suddette tariffe possono essere aggiornate annualmente secondo gli indici Istat;  

 

L'assenza per ricovero dà diritto alla sola quota parte relativa al vitto così come individuata e quantificata dalla 

tabella regionale di riferimento. 

 

In caso di cessazione a qualsiasi titolo del ricovero, tranne che per dimissioni volontarie, spetta, su richiesta, il 

rimborso dal 4 giorno successivo all'evento e comunque non superiore a 15 giorni complessivi. 

 

La retta deve essere versata anticipatamente entro giorno 5 di ogni mese alla tesoreria dell'Ente. 

 

La retta può, su istanza dell’interessato o suo delegato, essere ridota fino ad un massino del 15%,  previa 

acquisizione del parere favorevole di una commissione  presieduta dal Segretario e composta  dall’assistente 

sociale e  da all’addetto alla contabilità.   

La Commissione relazionerà sulla situazione economico-patrimoniale  che giustifica il parere espresso.  

       



 

Pagina 3 di 4 

Dare atto che per quanto non specificatamente previsto si farà riferimento alla normativa regionale e comunque 

alla legislazione vigente in materia. 
  

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 03.12.1991 n. 44. 

 

Provvedere a pubblicare la presente, ai sensi dei combinati comma 3 dell'art. 12 della l.r. 5/2011, e l’art. 32, 

comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69
  
e s.m.i., nel sito informatico di questo Ente.  

 
 

          
                  f.to    Il Commissario Straordinario  

Dott. Rosario Candela  

 

 

 
Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell' art.  53  della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall' art. 1, comma 

1, della  L.R.  11.12.1991 n. 48, e, come modificato dall’art. 12, comma 1, della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, si 

esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla deliberazione sopra esposta. 

 

                                                                           f.to      Il Segretario   f.f. 

                                                                                Cav. Gaetano Insalaco  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 4 di 4 

 

f.to  Il Segretario  f.f. 

(Cav. Gaetano Insalaco ) 

f.to  Il Commissario Straordinario  

( Dott. Rosario Candela ) 
 

 

 

 

= = = = = = = = = = = = =  

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 

 

IL SEGRETARIO CERTIFICA 

che questa deliberazione, in applicazione della L.R. 03/12/1991, n. 44 è stata affissa all’Albo  pretorio  di  

questo Ente  dal 14.11.2018 al  28.11.2018   registro pubblicazioni n. 280 

 mantenendola per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.11 comma 1° della suddetta Legge. 

 

Campobello di Licata, lì    Il Segretario  f.f. 

(Cav.Gaetano Insalaco ) 
  

 

 

 

 

 

=========================== 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

Campobello di Licata, li   Il Segretario f.f. 

(Cav.Gaetano Insalaco ) 
  

 

 

 

 

======================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione diventerà esecutiva alla scadenza della affissione all’albo. 

 

Campobello di Licata, lì  14.11.2018 f.to    Il Segretario f.f. 

(Cav.Gaetano Insalaco ) 

 


